ДОГОВОР № __
об образовании по дополнительным общеобразовательным программам

г. Сыктывкар                                                                                                      «__»___________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №
93общеразвивающего вида» г. Сыктывкара______________________________________________
(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации, осуществляющей образовательную деятельность по дополнительным

общеобразовательным программам)

осуществляющее   образовательную   деятельность (далее - ДОО) на основании лицензии от
«16»декабря2016 г. N 1478-Д, серия 11Л01 № 0001818_______________________________________,

(дата и номер лицензии)

выданной Министерством образования, науки и молодежной политики Республики Коми________,
(наименование лицензирующего органа)

именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего________________________________
Вольф Ольги Олеговны_______________________________________________________________,

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя)

действующего на основании Устава______________________________________________________,
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Исполнителя)

и ____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого на обучение / фамилия, имя, отчество (при наличии) лица,

зачисляемого на обучение/наименование организации с указанием должности, фамилии, имени, отчества (при наличии) лица, действующего от имени
организации, документов, подтверждающих полномочия указанного лица

именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", действующего в интересах несовершеннолетнего
__________________________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно   именуемые   Стороны, заключили
настоящий Договор о нижеследующем.

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу
по обучению, наименование, форма обучения, вид, уровень и (или) направленность которой
определены в Приложении 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет
_____________________________________________________________________________________.

(количество часов/дней/месяцев/лет)

Срок  обучения  по  индивидуальному  учебному  плану  (при  его наличии у Обучающегося),  в
том   числе   ускоренному   обучению,   составляет _________________________________________.
(количество дней, месяцев, лет)

1.3. Форма обучения очная______________________________________________________________
1.4. Место нахождения Исполнителя:
-167023, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Коммунистическая, д. 79а (1 корпус);
- 167023, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Димитрова, д. 15 (2 корпус).

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1.Предоставлять Обучающемуся платные образовательные услуги (за рамками

образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в Приложении
1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

2.1.2. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за предоставляемые платные образовательные
услуги.

2.1.3. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего
Договора, если Заказчик в период его действия не соблюдал условия и требования,
предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором.
2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Знакомиться с Уставом ДОО, с лицензией на осуществление образовательной деятельности,
с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.

2.2.3. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых
Исполнителем Обучающемуся за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить    Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством
Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами
Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося по дополнительной общеобразовательной
программе – дополнительной общеразвивающей программе.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской
Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося),
и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой
условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если
Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).

3.1.5. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом ДОО, с
лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и
другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.

3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам
(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.7. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.9. Создать безопасные условия обучения в соответствии с установленными нормами,

обеспечивающими жизнь и здоровье Обучающегося.
3.1.10. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявляемым к образовательной деятельности.

3.1.11. Уведомить Заказчика в 10-дневный срок о нецелесообразности оказания Обучающемуся
образовательной услуги в объеме, предусмотренном    разделом   I   настоящего   Договора,
вследствие   его индивидуальных особенностей, делающих   невозможным или педагогически
нецелесообразным оказание данной услуги.

3.1.12. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О
персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и
Обучающегося.
3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,
указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим
Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
3.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае, если у

Обучающегося отсутствует такая возможность.
3.2.4. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего

распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе,
проявлять уважение к педагогическим работникам и иному персоналу Исполнителя и другим
обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный
Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

3.2.6. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами необходимыми для надлежащего
исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг в количестве,
соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.2.7. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к
поведению Обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг, в том
числе о поведении, эмоциональном состоянии Обучающегося во время образовательной
деятельности, его развитии и способностях.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная    стоимость   платных   образовательных   услуг, наименование, перечень      и     форма
предоставления     которых определены    в    приложении 1   к    настоящему Договору,
составляет________________________________________________________________________________

(стоимость в рублях)

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается,
за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый
год и плановый период.
Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору с учетом
покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств
Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, по основаниям и в
порядке, установленном локальным нормативным актом Исполнителя, доведенном до сведения
Обучающегося.
4.2. Оплата производится ежемесячно в срок не позднее 20 числа текущего месяца с учетом
перерасчета за предыдущий период (месяц) в безналичном порядке на счет ДОО, указанный в
настоящем Договоре____________________________________________________________________
(период (единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по четвертям, полугодиям или иной платежный период) и время оплаты (например, не позднее

определенного числа периода, подлежащего оплате, или не позднее определенного числа периода, предшествующего (следующего) за периодом
оплаты) за наличный расчет/в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего Договора (ненужное вычеркнуть)

4.3. В случае отчисления Обучающегося возврат стоимости платных дополнительных
образовательных услуг производится по заявлению Заказчика с учетом фактически оказанных
платных дополнительных образовательных услуг Обучающемуся на основании распорядительного
акта Исполнителя.
4.4. Оплата стоимости платных дополнительных образовательных услуг может осуществляться за
счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
Возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за счет средств
(части средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления Обучающегося
осуществляется с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг
Обучающемуся на основании распорядительного акта Исполнителя на счет территориального
органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
4.5. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может
быть составлена смета.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению
Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем
порядке в случаях:
-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных
услуг;
-в случае невыполнения обязанностей Заказчика, предусмотренных настоящим Договором;
-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
-по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося в
случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-по инициативе Исполнителя в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной
услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы, в случае
невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной
услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы;
-по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае
ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного
возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по
Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной
образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения
убытков, если в недельный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.
Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий
Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)
окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания
образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным,
что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить
к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать
от Исполнителя возмещения понесенных расходов.
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с
недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного
исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается
промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную
организацию до «__» _________20    года или до даты издания приказа об окончании обучения или
отчислении Обучающегося из ДОО.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора
могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными
представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IХ. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель
Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад №
93общеразвивающего вида» г. Сыктывкара__

(полное наименование образовательной организации)
167023, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул.
Коммунистическая, д. 79а._________________
167023, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул.
Димитрова, д. 15._________________________

(местонахождения)
Департамент финансов администрации МО
ГО «Сыктывкар (МБДОУ «Детский сад №
93»)____________________________________
Отделение - НБ Республики Коми // УФК по
Республике Коми, БИК ТОФК 018702501____
ЕКС ТОФК 40102810245370000074_________
Казначейский сч. 03234643877010000700____
ИНН 1101483973КПП 110101001__________
ОГРН 1021100525632_____________________

(банковские реквизиты)

_____________________/ Вольф О.О._______
(подпись уполномоченного представителя Исполнителя)

М.П.

Заказчик
_____________________________________

(фамилия, имя и отчество (при наличии) / наименование
юридического лица)

_____________________________________
(дата рождения)

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

(место нахождения / адрес места жительства)

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

(банковские реквизиты (при наличии), телефон)

____________________________________
(подпись)

М.П. (при наличии)

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
Дата: ____________ Подпись: ___________________

Приложение 1

к Договору об образовании
по дополнительным общеобразовательным программам

N
п/п

Наименование
дополнительной
образовательной

услуги

Форма
предоставления

(оказания) услуги
(индивидуальная,

групповая)

Вид, уровень и (или)
направленность
образовательной

программы (часть
образовательной

программы
определенного
уровня, вида и

(или) направленности)

Количество часов Стоимость,
в рублях

в
неделю

всего 1
занятия

услуги
всего в
месяц

 Обучение по
дополнительной
образовательной

программе –
дополнительной

общеразвивающей
программе

Исполнитель                 _______________________________________/   _________________

Заказчик                        _______________________________________ /__________________
М.П.